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KẾ HOẠCH 

Công tác Truyền thông Giáo dục sức khỏe trên địa bàn xã Kon Gang 

 

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe (TT-GDSK) là một trong những nhiệm 

vụ quan trọng đối với công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Vì vậy,UBND xã xây 

dựng kế hoạch triển khai công tác Truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về lĩnh vực y tế nhằm nâng cao năng lực truyền thông đáp ứng yêu cầu truyền 

thông - giáo dục sức khỏe trong tình hình mới. Đa dạng hóa các hình thức truyền 

thông để giúp người dân nâng cao nhận thức, kiến thức y học trong việc thay đổi hành 

vi bảo vệ sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- 100% nội dung hoạt động các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia được 

truyền thông, tuyên truyền giáo dục tới mọi người dân trên địa bàn xã. 

- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng. 
- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã. Tin bài phản ánh các hoạt động 

của Trạm Y tế. 

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

1. Chương trình nước sạch vệ sinh môi trường 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh; tuyên truyền trực tiếp nhân 

Ngày nước sạch thế giới 22/3, Ngày môi trường thế giới 05/6; tuyên truyền cho Nhân 

dân cách vệ sinh phòng bệnh. 

2.Phòng chống bệnh truyền nhiễm, các bệnh theo mùa, chương trình phòng 

chống bệnh Lao 

Truyền thông giáo dục sức khỏe thay đổi hành vi cho người dân và cộng đồng 

về phòng chống bệnh truyền nhiễm, các bệnh theo mùa... 

- Duy trì tốt công tác tuyên truyền, giám sát tình hình dịch bệnh phát hiện sớm 

những triệu chứng của bệnh Lao để có cách phòng và điều trị đúng phác đồ. 

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống Lao 24/3; 

Ngày thế giới sẵn sàng chống dịch bệnh 27/12. 

3. Chương trình Phòng, chống Sốt rét 

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống 

bệnh Sốt rét (25/4). 

4. Chương trình Chăm sóc sức khỏe sinh sản - cải thiện tình trạng suy dinh 

dưỡng trẻ em 



- Tuyên truyền về quản lý chăm sóc phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và bà mẹ có 

thai; Tư vấn dinh dưỡng cho các bà mẹ có con dưới 5 tuổi, lợi ích nuôi con bằng sữa 

mẹ; bổ sung các Vitamin cần thiết. 

- Tổ chức các góc tư vấn dinh dưỡng tại trạm y tế để tư vấn dinh dưỡng cho 

người dân. 

- Tổ chức tuyên truyền tẩy giun & VTM A vào tháng 6 và tháng 12. 

- Giám sát và hỗ trợ truyền thông trực tiếp tại cộng đồng kết hợp với hướng 

dẫn thực hành dinh dưỡng, kỹ thuật chế biến thức ăn cho phụ nữ có thai, bà mẹ có con 

dưới 2 tuổi và bà mẹ có con dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng. 

5. Chương trình phòng chống Sốt xuất huyết 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Asean phòng chống sốt 

xuất huyết 15/6. 

6. Chương trình Dân số & phát triển 

- Truyền thông các sự kiện diễn ra hàng năm: Người cao tuổi Việt Nam (06/6); 

Ngày Thalassemia thế giới (08/5); Ngày Dân số thế giới (11/7); Ngày tránh thai thế 

giới (26/9); Ngày quốc tế Người cao tuổi (1/10) và Tháng hành động vì Người cao 

tuổi Việt Nam, Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10); Ngày Dân số Việt Nam(26/12) và 

Tháng hành động Quốc gia về Dân số (tháng 12).  

- Tăng cường các hoạt động truyền thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát 

triển trong tình hình mới như: thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân 

bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS), giảm tỷ lệ phụ nữ sinh con trước 18 tuổi. 

7. Chương trình Tiêm chủng mở rộng 

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe thay đổi nhận 

thức, hành vi cho người dân và cộng đồng về tiêm chủng Vắc xin phòng bệnh. Triển 

khai các hoạt động truyền thông nhân tuần lễ tiêm chủng. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia tiêm vắc xin phòng chống 

bệnh truyền nhiễm nhằm tạo miễn dịch cộng đồng. 

8. Chương trình Phòng, chống HIV/AIDS 

- Tổ chức tuyên truyền tại cộng đồng trên hệ thống loa phát thanh  

- Truyền thông về tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con 

(tháng 6) và tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS và ngày thế giới 

phòng chống HIV/AIDS (10/11-10/12). 

9. Chương trình phòng,chống các bệnh không lây nhiễm và dinh dưỡng: 

 Tổ chức các hoạt động truyền thông các yếu tố nguy cơ và bệnh không lây 

nhiễm; truyền thông cho cộng đồng những nội dung về cách phòng chống bệnh Bướu 

cổ, bệnh tăng huyết áp: Ngày Hen toàn cầu; Ngày phòng chống Tăng huyết áp thế 

giới 17/5; Ngày tim mạch thế giới 29/9; Ngày thế giới phòng chống Đái tháo đường 

14/11; Ngày Thế giới phòng chống thuốc lá 31/5; Tuần lễ quốc gia không thuốc lá( 

25- 31/5); truyền thông để Nhân dân nhận thức được tác hại của rượu bia đối với sức 

khỏe; đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, tăng cường hoạt động thể lực. 

10.Chương trình An toàn thực phẩm 



- Phối hợp với công chức văn hóa tuyên truyền trong các dịp cao điểm như: Tết 

nguyên đán; tháng hành động về An toàn thực phẩm; Tết trung thu...... 

11.Chương trình Y tế trường học 

- Phối hợp với các nhà trường tổ chức các buổi nói chuyện tuyên truyền về 

phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh học đường cho cán bộ, giáo viên và 

học sinh; chăm sức khỏe sinh sản vị thành niên; tai nạn thương tích... 

- Triển khai các hoạt động truyền thông về vệ sinh, sức khỏe môi trường tác 

động lên sức khỏe cộng đồng. 

12. Sức khỏe nghề nghiệp, phòng chống tai nạn thương tích 

Truyền thông các điều kiện vệ sinh lao động; phòng chống tai nạn thương tích 

tại cộng đồng. 

13.Tuyên truyền các sự kiện khác trong năm và theo tình hình thực tế 

Tuyên truyền nhân Ngày Thế giới phòng chống ung thư 04/2; Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam 27/2; Ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3; Ngày Sức khỏe thế giới 07/4; 

Ngày hiến máu nhân đạo 07/4; ngày tôn vinh người hiến máu 14/6; Ngày toàn dân 

phòng chống ma túy 26/6; Ngày Bảo hiểm Y tế Việt Nam 01/7; Ngày thế giới phòng 

chống viêm gan virut 28/7; Ngày vì nạn nhân chất độc da cam 10/8; ngày phòng ngừa 

tự tử 10/9; Ngày thế giới phòng chống bệnh dại 28/9; Ngày sức khỏe tâm thần thế giới 

10/10; Ngày thị giác thế giới (tuần 2 tháng 10); Ngày bao phủ sức khỏe toàn dân 

12/12. Các chỉ thị nghị quyết mới của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cũng 

như các quy định của ngành về công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân; Các 

chương trình, đề án, dự án. 

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG. 

1. Truyền thông trực tiếp 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức các hình thức truyền thông 

trực tiếp, truyền thông lồng ghép tại các cuộc họp thôn, họp dân trên địa bàn và 

tuyên truyền trực tiếp thông qua việc khám chữa bệnh tại các Trạm Y tế, thăm 

hộ gia đình… 
2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Phối hợp với công chức văn hóa xã hội của xã tăng cường tuyên truyền 
trên hệ thống loa phát thanh của xã, trang thông tin điện tử xã đăng tải các tin 

bài, ảnh có nội dung tuyên truyền các hoạt động của trạm y tế cập nhật kiến thức 

khoa học giáo dục về phòng chống bệnh tật, các thông tin về chính sách pháp 

luật mới trong ngành Y tế..... 
IV. THỜI GIAN 

Thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 12/12/2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

2. Trạm Y tế  

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động Truyền thông Giáo 

dục sức khỏe năm 2024 



- Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch giao, chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch 

chi tiết cụ thể cho nội dung chương trình y tế triển khai các hoạt động truyền 

thông giáo dục sức khỏe và xây dựng kế hoạch truyền thông khi có các chiến 

dịch can thiệp vấn đề sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. 

- Chủ động phối hợp với với công chức văn hóa xã hội, các ban ngành, 
đoàn thể tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của xã, nói chuyện tại 

các thôn làng đạt hiệu quả. 

- Báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm gửi về trung tâm y tế huyện và 

UBND xã. 

2. Ban biên tập 
Phối hợp với Trạm y tế tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã 

phát thanh các chuyên mục y tế, bài tuyên truyền các chương trình y tế Quốc gia 

theo đúng nội dung, thời gian quy định. 
3. Các trường học trên địa bàn xã 

Phối hợp với trạm Y tế tổ chức các buổi nói chuyện tuyên truyền về phòng 

chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh học đường cho cán bộ, giáo viên và học sinh; 

chăm sức khỏe sinh sản vị thành niên; tai nạn thương tích….. 

4. Đề nghị Mặt trận và các ngành đoàn thể xã 

Căn cứ vào mục tiêu nội dung của kế hoạch này, phối hợp với Trạm Y tế 
tổ chức tốt công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, Nhân dân nhằm nâng 

cao nhận thức của người dân để người dân chủ động phòng chống dịch bệnh. 

5. Các thôn làng 
Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về lĩnh vực y tế, công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phối hợp các 

ngành, đoàn thể tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho 

nhân dân. Và các tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn 

uống. 

Trên đây là Kế hoạch công tác Truyền thông Giáo dục sức khỏe năm 2024 xã 

Kon Gang./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  

- Trung tâm y tế huyện; 

- Đảng ủy; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, đoàn thể xã; 

- Lưu VP.. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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